MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO
Av. Universitária, Bairro Ininga, Teresina - PI, CEP 64.049-550

EDITAL Nº 7/2025 DESAFIO STARTUFPI: Transformando Inovação em Impacto Sustentável

ADITIVO Nº 2

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ (UFPI), Prof. Dr.
Rodrigo de Melo Souza Veras, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a
retificação do Edital Nº 07/2025 – PROPESQI/UFPI, que rege o programa “Desafio StartUFPI:
Transformando Inovação em Impacto Sustentável”, nos termos que se seguem:

Art. 1º O item 6.5 do Edital Nº 07/2025 – PROPESQI/UFPI passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê: “6.5 A prestação de contas, que corresponde ao envio do Relatório Técnico Final e
apresentação do pitch (de até 10 minutos), deve ser concluída em até doze meses da assinatura do
Termo de Outorga.”

Leia-se: “6.5 A prestação de contas, que corresponde ao envio do Relatório Técnico Final e à
apresentação do pitch (com duração máxima de 10 minutos), deve ser concluída no prazo de até 30
(trinta) dias após o término do período de execução do projeto.”

Art. 2º Este Aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina, 31 de outubro de 2025.

PROFº. DRº. RODRIGO DE MELO SOUZA VERAS

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

		2025-10-31T12:05:53-0300